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전주문정유치원



전주문정유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-18 예산액 991,155,000

제2024학년도 전주문정유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 283,814,000원”을  “세입·세출 각각 991,155,000원”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

1박종규 2024년 07월 18일 14시 52분 09초 전북특별자치도교육청 전주문정유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 991,155 283,814 707,341 249.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 107,956 112,166 11.3

학생복지/교육격차 해소 128,045 208,867 21.1

기본적 교육활동 71,282 84,782 8.6

선택적 교육활동 152,658 188,458 19

교육활동 지원 283,889 311,887 31.5

학교 일반운영 3,511 84,995 8.6

학교 재무활동 -40,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 707,341 969,307 97.8

자체수입 학부모부담수입 0 20,988 2.1

자체수입 행정활동수입 0 860 0.1

1박종규 2024년 07월 18일 14시 52분 32초 전북특별자치도교육청 전주문정유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 969,307 261,966 707,341

1.지방교육행정기관이전수입 969,307 261,966 707,341

1.교육비특별회계전입금수입 969,307 261,966 707,341

1.교육비특별회계전입금 969,307 261,966 707,341

1.학교운영비전입금 174,702 226,164 -51,462 유치원기본운영비 : -51,462,000원 * 1개교 = -51,462,000

2.목적사업비전입금 794,605 35,802 758,803
(성립전_1추)무상급식비 : 9,698,000원 * 1개

교 =
9,698,000

무상급식비 : -9,697,000원 * 1개교 = -9,697,000

(성립전_1추)신설학교 개원경비지원 : 

128,543,000원 * 1개교 =
128,543,000

(성립전_1추)신설특수학급교실환경개선비 : 

19,000,000원 * 1개교 =
19,000,000

친환경농산물지원 : -1,299,000원 * 1개교 = -1,299,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 4,420,000원 

* 1개교 =
4,420,000

우수농축수산물부식비지원비 : -153,000원 * 1

개교 =
-153,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_1추)통학차량지원비 : 8,255,000원 * 

1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 94,330,000원 *

 1개교 =
94,330,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 26,783,000원 *

 1개교 =
26,783,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사기관부담금 : 5,484,000원 * 1개교 =
5,484,000

(성립전_1추)방학중방과후과정대체인력인건비

 : 4,416,000원 * 1개교 =
4,416,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 50,742,000원 * 1개교 =
50,742,000

(성립전_1추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사인건비 : 30,661,000원 * 1개교 =
30,661,000

(성립전_1추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사기관부담금 : 3,499,000원 * 1개교 =
3,499,000

(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원인건비

 : 13,577,000원 * 1개교 =
13,577,000

(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원인건비

 : 13,213,000원 * 1개교 =
13,213,000

(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원인건비

 : 5,727,000원 * 1개교 =
5,727,000

(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원인건비

 : 16,335,000원 * 1개교 =
16,335,000

(성립전_1추)유치원교육과정운영교재교구지원

비 : 17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 592,000

원 * 1개교 =
592,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원금 : 

10,190,000원 * 1개교 =
10,190,000

1박종규 2024년 07월 18일 14시 52분 56초 전북특별자치도교육청 전주문정유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원금 : 

5,029,000원 * 1개교 =
5,029,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

2,510,000원 * 1개교 =
2,510,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)유치원돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)유아학비(5세추가지원)지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_1추)유초이음학기 시범운영 사업 운영

비 : 7,700,000원 * 1개교 =
7,700,000

(성립전_1추)교육시설안전 인증 사업 : 

3,784,000원 * 1개교 =
3,784,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

25,030,000원 * 1개교 =
25,030,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

364,000원 * 1개교 =
364,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

163,000원 * 1개교 =
163,000

(성립전_1추)실외놀이공간조성지원사업비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)보건교사 정원외기간제교원인건비

 : 16,530,000원 * 1개교 =
16,530,000

(성립전_1추)보건교사 정원외기간제교원인건비

 : 35,805,000원 * 1개교 =
35,805,000

(성립전_1추)보건교사 정원외기간제교원기관부

담금 : 1,869,000원 * 1개교 =
1,869,000

(성립전_1추)보건교사 정원외기간제교원기관부

담금 : 3,738,000원 * 1개교 =
3,738,000

(성립전_1추)교수학습환경개선사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

39,870,000원 * 1개교 =
39,870,000

(성립전_1추)생태놀이공간조성사업비 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정(5세추가지원)운

영비 : 9,540,000원 * 1개교 =
9,540,000

(성립전_1추)유치원방과후과정(5세추가지원)운

영비 : 4,320,000원 * 1개교 =
4,320,000

(성립전_1추)행복안심유치원지원비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_1추)보건교사 정원외기간제교원맞춤형

복지비 : 1,540,000원 * 1개교 =
1,540,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정시간제기간제

교사인건비 : 16,108,000원 * 1개교 =
16,108,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정시간제기간제

교사기관부담금 : 2,333,000원 * 1개교 =
2,333,000

2.자체수입 21,848 21,848 0

2박종규 2024년 07월 18일 14시 52분 56초 전북특별자치도교육청 전주문정유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 20,988 20,988 0

1.수익자부담수입 20,988 20,988 0

1.급식비 20,988 20,988 0

1.급식비 20,988 20,988 0

2.행정활동수입 860 860 0

1.기타행정활동수입 860 860 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 460 460 0

1.기타행정활동수입 460 460 0

세입합계 991,155 283,814 707,341

3박종규 2024년 07월 18일 14시 52분 56초 전북특별자치도교육청 전주문정유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 112,166 4,210 107,956

1.기타 교직원보수 109,416 560 108,856

1.교직원대체인건비 109,416 560 108,856

1.교원대체인건비 388 200 188

1.기간제교원인건비 288 0 288 교원대체인건비 : 96,000원*3일= 288,000

2.기간제교원법정부담금 100 200 -100 기간제교원기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.직원대체인건비 531 360 171

1.기간제근로자인건비 471 300 171 직원대체인건비 : 171,000원*1일= 171,000

2.기간제근로자법정부담금 60 60 0

3.특수교사정원외기간제교원인

건비(목적)
26,790 0 26,790

1.기간제교원인건비 22,854 0 22,854
(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원인

건비 : 3,967,000원*1명*3월=
11,901,000

(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원인

건비 : 3,650,730원*1명*3월=
10,953,000

2.기간제교원법정부담금 3,936 0 3,936
(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원기

관부담금 : 437,300원*1명*6월=
2,624,000

(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원기

관부담금 : 437,330원*1명*3월=
1,312,000

4.보건교사정원외기간제교원인

건비(목적)
81,544 0 81,544

1.기간제교원인건비 72,528 0 72,528
(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원인

건비 : 5,510,000원*1명*3월=
16,530,000

(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원인

건비 : 4,822,000원*1명*3월=
14,466,000

(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원인

건비 : 5,967,500원*1명*6월=
35,805,000

(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원퇴

직금 : 5,727,000원*1명=
5,727,000

2.맞춤형복지비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원맞

춤형복지비 : 1,540,000원*1명=
1,540,000

3.기간제교원법정부담금 7,476 0 7,476
(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원기

관부담금 : 623,000원*1명*3월=
1,869,000

(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원기

관부담금 : 623,000원*1명*3월=
1,869,000

(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원기

관부담금 : 623,000원*1명*6월=
3,738,000

5.특수교육지도사대체인력인건

비(목적)
163 0 163

1.기간제근로자인건비 163 0 163
(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 81,020원*2명*1일=
163,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,750 3,650 -900

1.교직원역량강화 2,150 2,150 0

1.직무연수 2,150 2,150 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 250 250 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 600 1,500 -900

1.동호회지원 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 체험 및 재료 : -15,000원*20명= -300,000

2.교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원생일기념경비 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600 교직원생일운영 : -30,000원*20명= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 208,867 80,822 128,045

1.급식 관리 63,253 59,990 3,263

1.학교급식운영 63,253 59,990 3,263

1.급식재료구입비 53,789 50,000 3,789

1.급식용식재료비 53,789 50,000 3,789 식품비 : -9,397원*40명*25일= -9,397,000

(성립전_1추)식품비 : 746원*130명*100일= 9,698,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(목적) : 

340원*130일*100일=
4,420,000

친환경농산물지원(목적) : -433원*50명*60

일=
-1,299,000

우수농축수산물부식비지원(목적) : -40원

*51명*75일=
-153,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원(목

적) : 40원*130명*100일=
520,000

2.급식운영비 8,630 8,930 -300

1.일반수용비 6,230 6,530 -300 각종검사수수료 : -150,000원*2회= -300,000

2.연료비 2,400 2,400 0

3.대체인건비 264 420 -156

1.기간제근로자인건비 244 400 -156
(성립전_1추)대체인력인건비 : 83,020원*1

교=
84,000

대체인력인건비 : -80,000원*3명= -240,000

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

4.조리실무사인건비 320 640 -320
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1.공무직인건비 320 640 -320 초과근무수당(자체) : -80,000원*2명*2일= -320,000

5.급식종사자폐암건강검진비(목

적)
250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

125,000원*2명=
250,000

2.보건관리 15,635 17,602 -1,967

1.학생및교직원보건안전관리 4,150 4,050 100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,250 2,150 100

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 650 650 0

3.교육운영비 0 200 -200 보건교육자료구입 : -200,000원*1종= -200,000

4.학생복지비 1,300 1,000 300
약품 및 의료소모품 구입 : 10,000원*10종

*3회=
300,000

3.산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 11,485 13,552 -2,067

1.먹는물관리 3,026 3,172 -146

1.일반수용비 3,026 3,172 -146 수질검사비 : 11,000원*4회= 44,000

정수기유지관리 : -38,000원*5회= -190,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,795 1,300 495

1.일반수용비 1,795 1,300 495 방역물품비 : 99,000원*5종= 495,000

4.어린이활동공간관리 616 1,200 -584

1.일반수용비 616 1,200 -584 모래놀이장유지보수 : -146,000원*4월= -584,000

5.공기청정기관리(경상) 5,168 7,000 -1,832

1.일반수용비 5,168 7,000 -1,832
공기청정기유지관리(경상) : -50,000원*4

대*10월=
-2,000,000

공기청정기유지관리(자체) : 28,000원*1대

*6월=
168,000

3.학생복지 129,979 3,230 126,749
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1.학생복지운영 129,979 3,230 126,749

1.통학차량(임차)운영 343 3,100 -2,757

1.일반수용비 201 400 -199 차량수리비 : -19,900원*10회= -199,000

2.연료비 142 2,700 -2,558 차량유류비 : -1,279원*2,000리터= -2,558,000

2.통학버스안전지도사인건비 268 130 138

1.공무직인건비 268 100 168 초과인건비 : 84,000원*2회= 168,000

2.공무직법정부담금 0 30 -30 기관부담금 : -30,000원*1회= -30,000

3.통학차량운영비(목적) 8,255 0 8,255

1.일반수용비 4,076 0 4,076
(성립전_1추)차량수리비 : 20,380원*20종

*10월=
4,076,000

2.연료비 3,792 0 3,792
(성립전_1추)차량유류비 : 1,580원*200리

터*12월=
3,792,000

3.기타공공요금 387 0 387
(성립전_1추)직영차량 통신요금 : (19,800

원*12월)+(12,375원*12월)=
387,000

4.전세버스임차료(목적) 121,113 0 121,113

1.일반수용비 117,370 0 117,370
(성립전_1추)전세버스차량임차료 : 

58,685,000원*2대=
117,370,000

2.기타공공요금 773 0 773
(성립전_1추)전세차량 통신요금 : (19,800

원*2대*12월)+(12,375원*2대*12월)=
773,000

3.비품구입비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)RTK단말기 및 태블릿PC : 

(1,320,000원*2대)+(330,000원*1대)=
2,970,000

3.기본적 교육활동 84,782 13,500 71,282

1.교과 활동 67,763 3,300 64,463

1.교과활동지원 2,600 2,600 0

1.보결수업관리 2,600 2,600 0

1.기타수당 2,600 0 2,600 보결수당 : 20,000원*130회= 2,600,000

2.운영수당 0 2,600 -2,600 보결수당 : -20,000원*130시간= -2,600,000

2.특수교육교과활동 30,644 700 29,944

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.특수교육지도사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -20,000원*10회= -200,000

3.신설특수학급교실환경개선비

(목적)
19,000 0 19,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)학급운영물품 : 380,000원*50

종=
19,000,000
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4.특수교육보드미(자원봉사자)

활동비(목적)
7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 35,000원*100일*2명=
7,000,000

5.특수교육대상자통학비(목적) 364 0 364

1.교육운영비 364 0 364 (성립전_1추)통학비 : 364,000원*1회= 364,000

6.특수교육보드미(자원봉사자)

활동비(자체)
3,780 0 3,780

1.운영수당 3,780 0 3,780
특수교육보드미(자원봉사자)활동비 : 

35,000원*2명*54일=
3,780,000

3.유치원 교과활동 34,519 0 34,519

1.교육과정운영교재교구지원비

(목적)
17,500 0 17,500

1.교육운영비 17,500 0 17,500
(성립전_1추)교재교구구입비 : 50,000원

*70종*5학급=
17,500,000

2.유아학비(교육과정)(목적) 15,219 0 15,219

1.교육운영비 7,902 0 7,902
(성립전_1추)오전간식비 : 1,300원*20일

*51명=
1,326,000

(성립전_1추)오전간식비 : 625원*20일*52

명=
650,000

(성립전_1추)현장체험학습경비 : 26,000원

*1회*51명=
1,326,000

(성립전_1추)현장체험학습차량임차료 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교육과정행사운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정행사운영비 : 

1,300,000원*2회=
2,600,000

(성립전_1추)놀이활동모음집 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.학습준비물 7,317 0 7,317
(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

175,400원*5회=
877,000

(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

322,000원*20회=
6,440,000

3.유아학비(5세추가지원)(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)가방체육복 : 84,000원*12명= 1,008,000

(성립전_1추)행사운영비 : 792,000원*1회= 792,000

2.창의적 체험활동 17,019 10,200 6,819

1.자율활동 15,719 7,900 7,819

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.체육대회 1,739 1,800 -61

1.교육운영비 1,660 1,500 160
행사진행 및 장소 대여 등 : 160,000원*1

회=
160,000
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2.일반업무추진비 79 300 -221 행사용 다과, 식사등 : -22,100원*10회= -221,000

3.자율선택과제운영 4,180 4,000 180

1.교육운영비 4,180 4,000 180 강사수당(경상) : -350,000원*2회= -700,000

교육용품(경상) : -20,000원*50종= -1,000,000

체험활동비(경상) : 470,000원*4회= 1,880,000

4.유초이음교육(목적) 7,700 0 7,700

1.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사료 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 5,130 0 5,130 (성립전_1추)체험비 : 314,800원*10회= 3,148,000

(성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)교재교구 및 물품구입 : 

118,200원*10회=
1,182,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

(성립전_1추)행사용 다과 구입 : 250,000

원*2회=
500,000

4.도서구입비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)유아 및 교사용 도서구입 : 

510,000원*2회=
1,020,000

2.현장체험학습활동 1,300 2,300 -1,000

1.현장학습 1,300 2,300 -1,000

1.교육운영비 1,300 2,300 -1,000 차량임차료 : -500,000원*2대= -1,000,000

4.선택적 교육활동 188,458 35,800 152,658

1.방과후학교 운영 185,158 32,500 152,658

1.유치원방과후과정운영 185,158 32,500 152,658

1.방학중 방과후과정 급식 개선

 지원(경상)
16,575 32,500 -15,925

1.공무직인건비 3,825 9,600 -5,775
조리실무사인건비(경상) : -2,887,500원*2

명=
-5,775,000

2.일반수용비 0 255 -255 운영비(경상) : -255,000원*1회= -255,000

3.급식용식재료비 12,750 22,645 -9,895 식품비(경상) : -9,895,000원*1식= -9,895,000

2.방과후과정시간제기간제교사

인건비(목적)
56,226 0 56,226

1.기간제교원인건비 50,742 0 50,742
(성립전_1추)시기간제교사 인건비 : 

2,819,000원*3명*6월=
50,742,000

시기간제교사 인건비 : -96,000원*3명*23

일=
-6,624,000

방학중 시기간제교사 연장근로수당 : 

96,000원*3명*23일=
6,624,000

2.기간제교원법정부담금 5,484 0 5,484
(성립전_1추)시기간제교사 기관부담금 : 

304,660원*3명*6월=
5,484,000
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3.방학중 방과후과정대체인력 

인건비(목적)
4,416 0 4,416

1.기간제교원인건비 4,416 0 4,416
(성립전_1추)방학중 대체 전일제강사 인건

비 : 96,000원*2명*23일=
4,416,000

4.특수학급방과후과정시간제기

간제교사인건비(목적)
52,601 0 52,601

1.기간제교원인건비 46,769 0 46,769
특수시기간제교사 인건비 : -96,000원*2명

*27일=
-5,184,000

(성립전_1추)특수시기간제교사 인건비 : 

2,555,030원*2명*6월=
30,661,000

(성립전_1추)특수시기간제교사 인건비 : 

2,013,485원*2명*4월=
16,108,000

방학중 특수시기간제교사 연장근로수당 : 

96,000원*2명*27일=
5,184,000

2.기간제교원법정부담금 5,832 0 5,832
(성립전_1추)특수시기간제교사 기관부담금

 : 291,555원*2명*4월=
2,333,000

(성립전_1추)특수시기간제교사 기관부담금

 : 291,550원*2명*6월=
3,499,000

5.유아학비(방과후과정)(목적) 7,610 0 7,610

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*15회=
525,000

(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*39회=
1,365,000

2.교육운영비 5,366 0 5,366 (성립전_1추)간식비 : 1,800원*20일*49명= 1,764,000

(성립전_1추)간식비 : (1,800원*40일*50

명)+1,800원=
3,602,000

3.학습준비물 334 0 334 (성립전_1추)학습준비물 : 56,500원*2회= 113,000

(성립전_1추)학습준비물 : 44,200원*5회= 221,000

4.기간제근로자법정부담금 20 0 20
(성립전_1추)특성화교육강사기관부담금 : 

10,000원*2회=
20,000

6.유치원(연장)돌봄교실운영비

(목적)
3,600 0 3,600

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)돌봄담당교사수당 : 15,000원

*2시간*100일=
3,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 60,000원

*10회=
600,000

7.유치원방과후과정운영비(목

적)
15,540 0 15,540

1.공무직인건비 6,212 0 6,212
(성립전_1추)방학중 미화원 인건비 : 

608,000원*1명*2월=
1,216,000

방학중 미화원 인건비 : 1,163,000원*1명

*1월=
1,163,000

(성립전_1추)방학중 통학버스안전지도사 

인건비 : 1,242,000원*1명*2월=
2,484,000

방학중 통학버스안전지도사 인건비 : 

-1,201,000원*1명*1월=
-1,201,000

(성립전_1추)방학중 조리실무사 인건비 : 

1,275,000원*2명*1월=
2,550,000

2.일반수용비 1,791 0 1,791
(성립전_1추)전세버스 차량임차료 : 

179,100원*2대*5일=
1,791,000

3.운영수당 1,575 0 1,575
(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*45회=
1,575,000
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4.교육운영비 5,415 0 5,415
(성립전_1추)체험학습비 : 20,000원*53명

*1회=
1,060,000

(성립전_1추)방과후운영비 : 217,750원*20

회=
4,355,000

5.공무직법정부담금 547 0 547 공무직 기관부담금 : 38,000원*1회= 38,000

(성립전_1추)공무직 기관부담금 : 127,250

원*2명*2월=
509,000

8.유치원방과후과정운영비(3,4

세지원)(목적)
19,030 0 19,030

1.일반수용비 867 0 867
(성립전_1추)전세버스 차량임차료 : 

86,700원*2대*5일=
867,000

2.운영수당 10,640 0 10,640
(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*304회=
10,640,000

3.교육운영비 7,523 0 7,523
(성립전_1추)교재교구구입 : 376,150원*20

회=
7,523,000

교재교구구입 : -20,000원*42명*2회= -1,680,000

체험학습비 : 20,000원*42명*2회= 1,680,000

9.방과후과정시간제기간제교사

인건비(자체)
200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200 초과근무수당 : 40,000원*5명*1회= 200,000

10.유치원방과후과정운영비(5세

지원)(목적)
4,320 0 4,320

1.공무직인건비 2,210 0 2,210
(성립전_1추)방학중 조리실무사 인건비 : 

1,105,000원*2명*1월 =
2,210,000

2.교육운영비 491 0 491 (성립전_1추)체험학습비 : 49,100원*10회= 491,000

3.공무직법정부담금 1,619 0 1,619
(성립전_1추)공무직 기관부담금 : 404,750

원*2명*2월=
1,619,000

11.돌봄교실안전지킴이(경상) 5,040 0 5,040

1.운영수당 5,040 0 5,040
돌봄교실안전지킴이봉사자비 : 30,000원*1

일*168회=
5,040,000

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 311,887 27,998 283,889

1.교무업무 운영 20,250 19,750 500

1.교무학사운영 20,250 19,750 500

1.교무실무사인건비 0 200 -200
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1.공무직인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -20,000원*10회= -200,000

2.교무학사운영 1,300 1,600 -300

1.교육운영비 1,300 1,600 -300 교육계획서및요람제작 : -15,000원*20개= -300,000

3.입학식 및 졸업식 3,200 2,200 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.청소용품 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

6.자원봉사자운영 9,800 9,800 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.생활지도운영 0 300 -300

1.학생안전교육 0 300 -300

1.소방훈련 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 소방훈련운영용품 : -30,000원*10종= -300,000

3.학습지원실 운영 7,824 5,948 1,876

1.정보화실운영 7,824 5,948 1,876

1.학교정보화지원 7,232 5,948 1,284

1.일반수용비 4,092 4,092 0

2.교육운영비 3,140 1,656 1,484 교육용토너및소모품 : 220,000원*7회= 1,540,000

학교홈페이지 관리 : -56,000원*1회= -56,000

3.기타자산취득비 0 200 -200 소프트웨어구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.교원안심서비스운영비(목적) 592 0 592

1.일반수용비 592 0 592
(성립전_1추)교원안심서비스 : 3,080원*16

명*12월=
592,000

4.교육여건 개선 283,813 2,000 281,813

1.교육환경개선 283,813 2,000 281,813

1.교실환경개선 3,000 2,000 1,000
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000
교육환경 비품(수납장 등) : 250,000원*4

종=
1,000,000

2.신설학교개원경비(목적) 128,543 0 128,543

1.일반수용비 47,070 0 47,070
(성립전_1추)개원경비운영물품 : 104,600

원*225종*2회=
47,070,000

2.비품구입비 36,773 0 36,773
(성립전_1추)개원경비비품구입 : 

1,671,500원*22종=
36,773,000

3.기타자산취득비 44,700 0 44,700
(성립전_1추)놀이기구 : 44,700,000*1세트

=
44,700,000

3.실외놀이공간조성(목적) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 44,092 0 44,092
(성립전_1추)실외놀이시설공사 : 

44,092,000원*1식=
44,092,000

2.목적사업업무추진비 228 0 228
(성립전_1추)다과구입 및 협의회비 등 : 

15,200원*15종=
228,000

3.기타자산취득비 15,680 0 15,680
(성립전_1추)짚라인 등 구입 : 7,840,000

원*2종=
15,680,000

4.교수학습환경개선(목적) 30,000 0 30,000

1.교육운영비 6,141 0 6,141
(성립전_1추)교재교구 구입 등 : 89,000원

*23종*3회=
6,141,000

2.비품구입비 10,307 0 10,307 (성립전_1추)태블릿 등 : 937,000원*11대= 10,307,000

3.도서구입비 13,552 0 13,552
(성립전_1추)도서구입 : 12,320원*1,100권

=
13,552,000

5.교수학습여건개선(목적) 39,870 0 39,870

1.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)무선AP설치공사 : 6,600,000

원*1식=
6,600,000

2.비품구입비 33,270 0 33,270 (성립전_1추)무선AP : 1,654,000원*5대= 8,270,000

(성립전_1추)유치원가구비품구입 : 

625,000원*40종=
25,000,000

6.행복안심유치원지원(목적) 4,900 0 4,900

1.일반수용비 770 0 770
(성립전_1추)진입로차량 차단시설 설치 : 

770,000원*1회=
770,000

2.교육운영비 4,130 0 4,130
(성립전_1추)안심환경조성물품 구 : 

206,500원*20종=
4,130,000

7.생태놀이공간조성(목적) 17,500 0 17,500

1.교육운영비 3,726 0 3,726
(성립전_1추)생태놀이공간조성 물품구입 :

 372,600원*10회=
3,726,000

3.기타자산취득비 13,774 0 13,774 흔들그네외 4종 : 2,754,800원*5종= 13,774,000

6.학교 일반운영 84,995 81,484 3,511

1.학교기관 운영 22,349 22,838 -489

1.부서기본운영 22,349 22,838 -489

1.행정실운영 7,510 8,088 -578
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1.일반수용비 5,410 4,588 822 간행물구독료 : -30,000원*6종= -180,000

사무용품 및 복사용지구입 : 50,000원*20

종=
1,000,000

재정보증보험료 : 2,000원*1회= 2,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -8,000원*5명*10회= -400,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 행정실 비품구입 : -250,000원*4종= -1,000,000

2.원장실운영 7,939 7,050 889

1.일반수용비 800 700 100 교육경비 : 50,000원*2회= 100,000

2.여비 1,368 800 568 관내외출장여비 : 35,500원*16회= 568,000

3.일반업무추진비 2,771 2,550 221 교직원간담회 : 71,000원*1회= 71,000

교직원경조사비 : 50,000원*3회= 150,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 6,900 7,700 -800

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 0 800 -800 특근매식비 : -8,000원*20명*5회= -800,000

4.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 60,796 56,096 4,700

1.학교시설장비유지 60,796 56,096 4,700

1.공공요금및제세공과금 25,960 28,710 -2,750

1.전기요금 13,950 13,950 0

2.상하수도료 4,000 6,000 -2,000 상하수도요금 : -500,000원*4월= -2,000,000

3.기타공공요금 8,010 8,760 -750 우편요금 : -20,000원*8월= -160,000

인터넷통신비 : -140,000원*1월= -140,000

전화요금 : -450,000원*1월= -450,000

2.연료비 6,600 6,600 0

1.연료비 6,600 6,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 5,874 4,158 1,716

1.일반수용비 5,874 4,158 1,716 승강기유지관리용역비 : 143,000원*12월= 1,716,000

4.시설일반관리 14,320 13,120 1,200

1.공무직인건비 100 100 0

2.일반수용비 13,200 12,000 1,200
시설소모품구입및소규모수선비 : 100,000

원*12회=
1,200,000

3.공무직법정부담금 20 20 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 1,750 1,000 750

1.일반수용비 1,750 1,000 750 화장실소모품 : 50,000원*15종= 750,000

6.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

7.교육시설안전인증(목적) 3,784 0 3,784

1.일반수용비 3,784 0 3,784
(성립전_1추)교육시설안전인증수수료 : 

3,784,000원*1식=
3,784,000

3.학교운영 협력 1,850 2,550 -700

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,050 1,750 -700

1.학부모교육 1,050 1,750 -700

1.일반수용비 600 1,000 -400 학부모상담및운영비 : -100,000원*4회= -400,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모대상교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 450 450 0

7.학교 재무활동 0 40,000 -40,000

1.예비비 0 40,000 -40,000

1.예비비 0 40,000 -40,000

1.예비비 0 40,000 -40,000

1.예비비 0 40,000 -40,000 예비비 : -40,000,000원*1식= -40,000,000

세출합계 991,155 283,814 707,341
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